
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0034 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 11 de julho de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-
NENTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os repre-
sentantes legais das empresas APFORM INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP / 
06.198.597/0001-07 e PALLET NORDESTE EIRE-
LI-ME / 20.753.393/0001-11, para no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, comparecerem à Sede da Prefei-
tura / Setor de Licitações para a assinatura das Atas de 
Registro de Preços, contado a partir da data da convo-
cação, sob pena das aplicações das sanções previstas 
em Lei. Macaíba/RN, 11/07/2018. Ilana Chiarelli de 
A. Albuquerque - Pregoeira / PMM.

PREGÃO Nº. 009/2018.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 185, 186, 197, 211, 212 e 218/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: POTIGUAR CONSTRUTORA 
LTDA – CNPJ: 10.791.675/0001-50. ENDEREÇO: 
RUA JOSÉ THOMAS DE SENA, SALA 02, FER-
REIRO TORTO BR 304 KM 300, Macaíba/RN, 
CEP: 59280-000. ITENS: 12 – R$ 10,99 e 25 – R$ 
64,99.  REPRESENTANTE LEGAL: WESLEY DE 
ARAUJO SANTOS. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTU-
RA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 019/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 196/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CILINDROS DE OXI-
GÊNIO GASOSO COMPRIMID MEDICINAL EM 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 01 À 10M³ E 
AR COMPRIMIDO MEDICINAL EM CILINDRO 
COM CAPACIDADE DE 07 À 10M³.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ALEXSANDRO SANTOS DA 
SILVA EPP – CNPJ: 05.329.135/0003-80. ENDE-
REÇO: PARQUE DOS EUCALIPTOS, 0 LOTE 04 
QUADRA B, TABULEIRO DO PINTO, RIO LAR-
GO /AL, CEP: 57100-000. ITEM: 01 - R$ 2,5, 02 
– R$ 4,00. REPRESENTANTE LEGAL: ALLAN 
CARLOS SANTOS DE SOUZA. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. *Republicado por incorreção.
.................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social; CONTRATADA: HR COMPANY 
SPORTS LTDA - ME; OBJETO: Inscrição dos ser-
vidores Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra, Ana 
Helena Torres da Costa Ribeiro e Edivania Freitas 
de Lima, participarem do XX Encontro Nacional 
do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 
Assistência Social que ocorrerá nos dias  30, 31 de 
julho e 01 de agosto de 2018 em Belo Horizonte/
MG; VALOR GLOBAL: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Autorida-
de Responsável: Andréa Carla Ferreira da Silva Be-
zerra – Secretária Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 008/2018 – SME                                                      

NOMEIA A COMISSÃO DE RECEBIMENTO 
DE MATERIAL PERMANENTE, REFERENTE À 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
10/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - 
FNDE/MEC.
  
O SECRETARIO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO a desconcentração administrati-
va nessa Municipalidade promovida pela Lei Muni-
cipal nº 1655/2013. 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
Secretários Municipais, insertas nos arts. 3º e 4º 
do Diploma Legal acima narrado, combinado com 
o art. 1º do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que 
regulamentou a referida Lei.

CONSIDERANDO a necessidade de composição de 

uma Comissão para recebimento do material, con-
forme determina o art. 15, § 8°, da Lei 8666/93.
  
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão de recebimento de ma-
terial permanente referente À ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2018 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10/2017 - FNDE/MEC que tem 
como objeto a aquisição de mobiliários escolares 
destinadas às Escolas da Rede Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros 
que seguem abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro:

1.JULIANA LACERDA DA SILVA OLIVEIRA
2. FRANKLIN DE SOUSA NUNES
3.FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de ju-
nho de 2018, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Macaíba/RN, 05 de julho de 2018

Domingos Sávio Silva de Oliveira
  Secretário Municipal de Educação 

...................................................................................
PORTARIA Nº 262/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
47/2018 e protocolo nº 6025/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
IRANIR QUERINO DE MOURA ARAUJO, matrí-
cula nº 0008109-1, vinculada a Secretaria Municipal 
de Educação, ocupante do cargo de ASG, pelo pe-
ríodo de 01/07/2018 a 30/07/2018, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-

AVISO

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO I – N° 0034 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 11 de julho de 20182

lho de 2018.

Macaíba – RN, 10 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

..................................................................................
PORTARIA Nº 263/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de Benefí-
cio nº 55/2018 e de protocolo nº 7707/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do Au-
xílio Doença ao servidor efetivo JOSÉ DANIEL 
ALVES FERREIRA, matriculado sob o nº 0018066-
1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, laborando na escola pro-
fessor João Faustino, pelo período de 10/07/2018 a 
24/07/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 10 de julho de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

..................................................................................
PORTARIA Nº 264/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de Benefí-
cio nº 127/2017 e de protocolo nº 9763/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário do Auxílio Doença ao servidor efetivo 
NEWTON ROBERTO T. DA SILVA, matriculado 
sob o nº 0015121-1, ocupante do cargo de Professor, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, labo-
rando na escola Venera Dantas de Medeiros, pelo 
período de 04/07/2018 a 01/09/2018, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ju-
lho de 2018.

Macaíba – RN, 10 de julho de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2018
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS PARA 
TRATAMENTO NA ATENÇÃO BÁSICA PARA SU-
PRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do pro-
cesso em comento. Empresas vencedoras e habilitadas: 
F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI / 
07.055.280/0001-84, itens: 08 – R$ 0,39, 09 – R$ 1,15, 
13 – R$ 1,62, 15 – R$ 0,34, 18 – R$ 0,16, 19 - R$ 4,15, 
20 - R$ 0,04, 24 - R$ 0,03, 29 - R$ 6,80, 32 - R$ 0,06, 
35 – R$ 5,00, 37 - R$ 1,79, 38 - R$ 0,14, 39 - R$ 0,18, 
40 - R$ 0,21, 43 – R$ 0,34, 47 - R$ 0,06, 57 - R$ 0,06, 60 
- R$ 0,08, 63 - R$ 4,35, 69 - R$ 3,25, 75 - R$ 0,35, 77 - R$ 
0,02, 79 - R$ 1,06, 83 - R$ 0,19, 100 - R$ 0,34, 102 - R$ 
3,90, 105 – 0,08, 108 - R$ 5,87, 112 - R$ 2,33, 121 - R$ 
0,18, 122 - R$ 0,09, 129 - R$ 0,13, 135 - R$0,09, 136 - 
R$ 6,97, CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA / 02.800.122/0001-98, itens: 12 - R$ 0,18, 45 - R$ 
57,00, 58 - R$ 7,30, 66 - R$ 5,50, 106 - R$ 3,15 e 110 - 
R$ 0,27, DROGAFONTE LTDA / 08.778.201/0001-26, 
itens: 02 - R$ 0,270, 04 - R$ 0,020, 05 - R$ 1,220, 07 - R$ 
0,040, 10 - R$ 0,300, 17 - R$ 0,980, 30 - R$ 0,020, 34 - R$ 
0,410, 46 - R$ 0,070, 50 - R$ 0,020, 51 - R$ 0,110, 53 - R$ 
2,100, 54 - R$ 0,890, 55 - R$ 1,220, 61 - R$ 0,690, 64 - R$ 
0,400, 65 - R$ 0,150, 67 - R$ 15,650, 73 - R$ 0,030, 74 - 
R$ 0,030, 85 - R$ 0,840, 86 - R$ 0,200, 88 - R$ 0,090, 89 
- R$ 0,090, 90 - R$ 0,090, 91 - R$ 2,480, 93 - R$ 0,040, 95 
- R$ 0,080, 96 - R$ 0,040, 97 - R$ 0,050, 103 - R$ 0,120, 
104 - R$ 1,080, 107 - R$ 3,480, 109 - R$ 2,550, 111 - R$ 
6,900, 114 - R$ 0,710, 118 - R$ 1,520, 119 - R$ 2,500, 
124 - R$ 1,870, 125 - R$ 0,490, 127 - R$ 0,790, 128 - R$ 
0,060, 130 - R$ 1,180, 131 - R$ 0,740, 132 - R$ 0,400, 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA / 40.787.152/0001-
09, itens: 01 - R$ 3,690, 11 - R$ 0,050, 16 - R$ 10,300, 
23 - R$ 0,050, 26 - R$ 0,790, 36 - R$ 0,150, 42 - R$ 
0,760, 52 - R$ 0,050, 76 - R$ 2,370, 80 - R$ 0,140, 81 - 
R$ 252,000, 98 - R$ 0,050, 99 - R$ 1,100, 115 - R$ 0,050, 
116 - R$ 3,390, 117 - R$ 0,060, 123 - R$ 0,110, 133 - R$ 
3,190, 134 - R$ 1,180, 137 - R$ 0,870, 138 - R$ 0,040 
e PHOSPODONT LTDA / 04.451.626/0001-75, itens: 
03 - R$ 3,13, 06 - R$ 5,75, 14 - R$ 1,60, 21 - R$ 0,55, 
22 - R$ 5,40, 27 - R$ 13,00, 28 – R$ 28,00, 31 - R$ 0,06, 
33 - R$ 0,11, 44 – R$ 1,02, 48 - R$ 0,60, 59 - R$ 0,06, 
70 - R$ 0,27, 71 - R$ 3,35, 78 - R$ 1,95, 82 - R$ 0,15, 
87 - R$ 2,05, 92 – R$ 2,47, 94 - R$ 1,16, 101 - R$ 0,31, 
113 - R$ 0,06, 126 - R$ 0,49 e 139 - R$ 0,13.  Macaíba/
RN, 11/07/2018. Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pre-
goeira / PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 13.731/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-

NENTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: 

APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA - EPP - CNPJ: 06.198.597/0001-07, 
saiu vencedora nos itens: 15 - R$ 193,00, 18 - R$ 
290,00;
PALLET NORDESTE EIRELI-ME - CNPJ: 
20.753.393/0001-11, saiu vencedora nos itens: 14 - 
R$ 167,00, 16 – R$ 193,00 e 17 – R$ 210,00.

Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 11 de julho de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 13.731/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMA-
NENTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
eos atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acor-
do com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de lici-
tação em tela configurado na ata que integra os autos 
deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 
APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA - EPP - CNPJ: 06.198.597/0001-07, 
saiu vencedora nos itens: 15 - R$ 193,00, 18 - R$ 
290,00;

TERMOS

RESULTADO



ANO I – N° 0034 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 11 de julho de 2018 3

PORTARIA Nº 07.002/2018 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Maxson Savelle Alexan-
dre Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 078.602.914-
52, para exercer o cargo comissionado de Chefe de 
Gabinete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de julho 
de 2018.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 11 de julho de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

 
Espaço

não utilizado

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

PALLET NORDESTE EIRELI-ME - CNPJ: 
20.753.393/0001-11, saiu vencedora nos itens: 14 - 
R$ 167,00, 16 – R$ 193,00 e 17 – R$ 210,00.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 11 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional


